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ÖZET 
 

AZERBAYCANLI VE TÜRKİYELİ YETİŞKİNLERDE HEDONİK BESLENME 

DAVRANIŞLARININ KARŞILAŞTIRILMASI 

  

  
Gafarlı, Nuray 

Beslenme ve DAyetetAk Yüksek LAsans Programı 

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyes+ İlayda ALTUNCEVAHİR 

  

  
Ocak 2025, 34 sayfa 

 

Bu çalışma, Azerbaycan ve Türkiye'deki yetişkin bireylerin yeme alışkanlıklarını ve bu 

alışkanlıkların demografik faktörlerle ilişkisini inceleyerek, iki ülkenin hedonik beslenme 

davranışlarını karşılaştırmayı amaçlamaktadır. Katılımcılar, her iki ülkeden rastgele 

seçilen 18 – 65 yaş aralığındaki 542 kişiden (181 erkek, 359 kadın, 2 kişi katılmayı kabul 

etmedi) oluşmaktadır. Veriler, Google Forms aracılığıyla toplanmış ve gönüllü onam 

formu ile etik kurallara uygun bir şekilde elde edilmiştir. Veriler, “Yiyecek Tercihi ve 

Tüketim Sıklığı Anketi” ve “Yeme Arzusu Ölçeği Kısa Formu” (FCQ-T-r) kullanılarak 

toplanmıştır. Veriler, SPSS ve Excel kullanılarak analiz edilmiştir. Güvenilirlik testleri 

için Cronbach’s Alpha ve Spearman Brown testleri uygulanmış, elde edilen değerler 

yüksek güvenilirlik göstermiştir. Çalışmanın bulguları, Azerbaycan ve Türkiye'deki 

yetişkinlerin beslenme alışkanlıklarında kültürel farkların mevcut olduğunu ortaya 

çıkarmıştır. Türkiye’de fast food tüketimi daha yaygınken, Azerbaycan’da geleneksel 

yemeklerin ve tatlıların daha sık tercih edildiği görülmüştür. Bunun yanı sıra, duygusal 

yeme alışkanlıkları her iki ülkede de benzer düzeyde olmakla birlikte, Türkiyeli 

katılımcılarda sağlıksız yiyecek tüketimi daha fazla gözlemlenmiştir. Bulgular, hedonik 

beslenme davranışlarının, her iki ülkede benzer psikolojik ve kültürel faktörlerden 

etkilendiğini göstermektedir. Azerbaycan ve Türkiye arasındaki beslenme 

alışkanlıklarındaki benzerlikler, kültürel etkilerin ve sosyal faktörlerin beslenme 



 v  

davranışlarına nasıl şekil verdiğini ortaya koymaktadır. Bu çalışma, hedonik beslenme 

davranışlarının kültürler arası farklılıklarını anlamak ve sağlıklı beslenme stratejileri 

geliştirmek için katkıda bulunabilir. 

 

Anahtar Kelimeler: Hedonizm, Azerbaycan ve Türkiye, Hedonik Beslenme 

Davranışları, Yetişkin Bireyler, Beslenme Alışkanlıkları 
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ABSTRACT 
 
COMPARISON OF HEDONIC EATING BEHAVIORS AMONG AZERBAIJANI AND 

TURKISH ADULTS  

 

 GafarlA, Nuray 

NutrAtAon and DAetetAc Master’s Program 

SupervAsor: Dr. Öğr. Üyes+ Ilayda ALTUNCEVAHIR 

  

January 2025, 34 pages 

 

This study aims to compare the hedonic eating behaviors of adults in Azerbaijan and 

Türkiye by examining their eating habits and the relationship between these habits and 

demographic factors. The participants consisted of 542 individuals (181 men, 359 women, 

2 individuals declined to participate) aged 18–65, randomly selected from both countries. 

Data were collected via Google Forms and obtained in accordance with ethical guidelines, 

including a voluntary consent form. The data were gathered using the "Food Preference 

and Consumption Frequency Questionnaire" and the "Food Craving Questionnaire-Trait-

Reduced" (FCQ-T-r). The data were analyzed using SPSS and Excel. Reliability tests, 

including Cronbach’s Alpha and Spearman Brown tests, were conducted, and the results 

showed high reliability. The study's findings revealed cultural differences in the eating 

habits of adults in Azerbaijan and Türkiye While fast food consumption was more 

common in Türkiye, traditional foods and desserts were preferred more frequently in 

Azerbaijan. Additionally, although emotional eating habits were similar in both countries, 

unhealthy food consumption was observed to be higher among participants from Türkiye. 

Findings show that hedonic eating behaviors are influenced by similar psychological and 

cultural factors in both countries. The similarities in nutritional habits between Azerbaijan 

and Türkiye illustrate how cultural and social factors shape eating behaviors. This study 

could contribute to understanding the cross-cultural differences in hedonic eating 

behaviors and the development of healthy eating strategies. 
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Keywords: Hedonism, Azerbaijan and Türkiye, Hedonic Eating Behaviors, Adult 

Individuals, Eating Habits 
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Bölüm 1 

GQrQş 

Toplumlarda görülen gelAşAm ve değAşAm süreçlerA, Ansanların yaşam tarzlarını ve 

kültürlerAnA büyük ölçüde etkAleyen etmenlerdendAr. Bu değAşAm ve gelAşAmler, bAreylerAn 

beslenme kültürünün de değAşmesAne neden olmaktadır (ŞahAn ve Özer, 2005). İnsanlar, 

yaşadıkları coğrafA koşullara, kAşAsel tarzlarına, yaşam görüşlerAne ve daha bArçok farklı 

nedenlere bağlı olarak beslenme alışkanlıkları gelAştArArler.  Bu alışkanlıklar, bAreylerAn 

bulundukları toplumun kültürüyle etkAleşAm halAndedAr ve değAşen kültürle de yenA tüketAm 

alışkanlıkları ortaya çıkmaya başlamaktadır. GünümüzdekA beslenme kültürü, Ansanların 

arzu ve AsteklerAyle AlAşkAlendArAlerek hedonAzme Aşaret etmektedAr (Coşkun, 2019).  

Hedonizm, bireylerin yaşamlarını haz ve mutluluk arayışıyla yönlendirmeyi savunan 

felsefi bir yaklaşımdır. Bu yaklaşıma göre, yaşamın amacı keyif almak ve acıdan 

kaçınmaktır. Psikolojide ise hedonizm, zevkin insan davranışlarını yönlendiren ana 

motivasyon olduğunu ifade etmektedir. Hedonizme yönelik başlıca iki eleştiri 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki, hedonizmin çevreye zarar verdiğidir. Hedonizm, aşırı 

tüketime yol açarak doğal kaynakların tükenmesine ve çevresel tahribat sürecine hız 

kazandırabilir. Bunun beraberinde, hedonizmin kişinin tehlike farkındalıklarını 

azaltabileceğini ve eleştirel düşünmeyi engelleyebileceğini ileri sürmektedir. Toplumda 

da aşırı tüketimin etik değerleri zayıflatacağı ve iş ahlakını yok edeceği söylenmektedir. 

İkAncA eleştArAde Ase, bAreysel düzeyde hedonAzmAn sağlık üzerAnde olumsuz etkAler 

yaratabAleceğA varsayılmaktadır. ÖzellAkle alkol, sAgara, tatlı besAnler gAbA duyusal 

zevklerAn sağlığa zarar verebAleceğA düşünülmektedAr. Bunun yanı sıra, uzun vadede 

hedonAzmAn mutluluğu azaltacağı da AddAa edAlmektedAr (Anderson et al., 2003).  

Beslenme davranışları, bAreylerAn bAyolojAk AhtAyaçlarını karşılamanın ötesAnde, 

kültürel, duygusal ve psAkolojAk faktörler tarafından şekAllendArAlen çok boyutlu bAr 

olgudur. HedonAk beslenme davranışları Ase bAreylerAn sadece açlıklarını gAdermek AçAn 

değAl, haz alma, duygusal tatmAn sağlama gAbA motAvasyonlarla yAyecek tüketAmAnA Afade 

eder. Tat, koku, doku gAbA duyusal deneyAmlerAn yanı sıra kültürel normlar, geçmAş 

deneyAmler ve toplumsal değerler de bu davranışları önemlA ölçüde etkAlemektedAr. 
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TürkAye ve Azerbaycan gAbA ortak kültürel kökenlere sahAp toplumlarda, geleneksel 

mutfak alışkanlıkları ve kültürel unsurların bAreylerAn beslenme tercAhlerAnde nasıl bAr rol 

oynadığı sorusu, bu çalışmanın temel problem alanını oluşturmaktadır. 

 

1.1. Çalışmanın Önemi 

Azerbaycan ve Türkiye, coğrafi olarak birbirine yakın olsalar da, iki ülkenin 

kültürel ve sosyoekonomik açıdan farklılıkları bulunmaktadır. Bu gibi farklılıklar, 

beslenme alışkanlıklarına da etki etmektedir. Türkiye'de yapılan araştırmalarda, hedonik 

açlık ve beslenme davranışlarının, bireylerin ruh sağlığı ve yaşam kalitesi ile güçlü bir 

bağa sahip olduğu tespit edilmiştir (Lutter ve Nestler, 2009; Şengün ve Karahan, 2013). 

Azerbaycan'da bu tür çalışmalar sınırlı olsa da, benzer eğilimlerin mevcut olabileceği 

tahmin edilmektedir. Azerbaycan'da hedonik beslenme davranışlarının araştırılması, bu 

konudaki literatürün çoğalmasına ve ülkedeki beslenme alışkanlıklarının daha iyi 

anlaşılmasına fayda sağlayacaktır. Değişen yaşam tarzları ve kültürel beslenme 

alışkanlıklarının dönüşümü, bireylerin yemek motivasyonlarının ve sağlıklı beslenme 

davranışlarının yeniden değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Bu tür bir araştırma, 

Türkiye’de de sağlıklı yaşam politikalarının geliştirilmesine katkı sağlayabilir. 

 

1.2. Hipotezler 

Bu çalışmanın hipotezleri aşağıdaki gibidir: 

H0: İki ülke arasında hedonik beslenme davranışları sergileme durumu açısından 

tamamen anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.  

H1: İki ülke arasında hedonik beslenme davranışları sergileme durumu açısından 

hiç anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır. 
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1.3. Çalışmanın Amacı 

Bu tez çalışmasında, Azerbaycanlı ve Türkiyeli yetişkin bireyler arasında hedonik 

beslenme davranışlarını karşılaştırmak amacıyla iki ana hipotez test edilecektir. İlk olarak, 

hedonik açlığın her iki popülasyonda da benzer psikolojik ve fiziksel sağlık sonuçlarına 

neden olacağı varsayılmaktadır. İkinci hipotez ise, kültürel ve sosyoekonomik faktörlerin 

hedonik beslenme davranışları üzerinde farklı etkiler oluşturacağıdır. Hedonik beslenme 

davranışlarının uzun vadede ciddi sağlık sorunlarına yol açabileceği dikkate alındığında, 

bu konunun araştırılması büyük önem arz etmektedir (Busquets-Garcia et al., 2018). Bu 

araştırma, hâlAhazırda Azerbaycan veya TürkAye’de Akamet etmekte olan 18 – 65 yaş 

aralığındakA yetAşkAn bAreylerAn beslenme alışkanlıklarını Anceleyerek, aşırı yeme AsteklerA 

ve besAn tercAhlerA Ale bu besAnlerAn tüketAm sıklıklarını ortaya çıkararak, hedonAk beslenme 

davranışlarını analAz etmeyA hedeflemektedAr. Bu bağlamda, hedonAk açlığın ölçülmesA ve 

değerlendArAlmesA AçAn kullanılan ölçekler ve yöntemler ayrıntılı bAr şekAlde Ancelenerek, 

AkA popülasyonun benzerlAklerA ve farklılıkları karşılaştırılmıştır. Bu çalışma, hedonAk 

açlık ve beslenme davranışlarının kültürel ve sosyo-ekonomAk bağlamda nasıl 

bAçAmlendAğAne AlAşkAn önemlA bAlgAler sunmayı amaçlamaktadır. 
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Bölüm 2 

LQteratür Taraması 

 
 
2.1.    HedonQk Beslenme EtQyolojQsQ 

HedonAk tüketAmAn evrAmAnA anlamak AçAn haz kavramını anlamak önemlAdAr. 

HedonAzm veya hazcılık Fransızca (hedonAsme) bAr kelAme olup kökenA AntAk Yunancada 

(hedys) “tatlı veya hoş” kelAmesAnden türetAlen (hedone) “zevk veya keyAf” kelAmesAnden 

doğmuştur (Özsaçmacı, Yener ve Dursun, 2019). HedonAzm teorAlerA, çeşAtlA şekAllerde 

Afade edAlebAlAr ve farklı perspektAflerden ele alınabAlAr. İlk olarak, psAkolojAk ve etAk 

hedonAzm arasında bAr ayrım yapmak gerekmektedAr. PsAkolojAk hedonAzm, bAreylerAn 

gerçek Astek ve arzularının tek asıl amacının her zaman haz olduğunu AddAa etmektedAr. 

EtAk veya ahlakA hedonAzm Ase, hazın hayatın nAhaA amacı olduğunu ve doğru eylemlerAn 

bAr sonucu olduğunu AddAa eder. Her tür hedonAzm AçAn alt kategorAler ayırt edAlebAlAr; 

bAreyAn yalnızca kendA mutluluğunun (egoAst haz) dAkkate alındığı durumlar ve Ansanların 

genel mutluluğunun (evrensel haz) dAkkate alındığı durumlar (Okuno, 2011). HedonAzm 

Ale AlgAlA bAlAnen en eskA kayıt, HAnt felsefA geleneğA olan Cārvāka'dan gelAr. Cārvāka, 

şüphecAlAk ve HedonAk EgoAzm'A (benlAkçA hedonAzmA) savunmuştur. Onlara göre, doğru 

eylem, bAreye en fazla hazzı getArendAr. YanA kAşA bAr eylemden ne kadar çok keyAf alıyorsa, 

yaptığı eylem o kadar doğrudur. Duyumsal hazzın bedelA genellAkle bazı acılarla bArlAkte 

gelAr, ancak Cārvāka, hazın bu acılara değdAğAne Ananmaktadır (WeAjers, 2012). Bugüne 

kadar yapılan çalışmaların çoğu harcamayı refahın bAr nedenA olarak ele almış olsa da, 

gAderek artan sayıda araştırma bunun tersAnAn de geçerlA olabAleceğAnA öne sürüyor: 

İnsanların duygusal durumları, hedonAk harcamalarının ne kadar çeşAtlA olduğu da dahAl 

olmak üzere hedonAk satın alımlara yönelAk arzularını ve katılımlarını etkAleyebAlAr. 

ÖrneğAn, Ansanlar deneysel olarak daha fazla olumlu etkA hAssetmelerA AçAn manApüle 

edAldAklerAnde, çeşAtlA yAyecek tüketAmAne ve marka seçAmlerAne yönelAk daha fazla tercAh 

gösterArler. Bu nedenle, hedonAk harcamalardakA çeşAtlAlAk, daha büyük öznel refahın basAt 

bAr öncülü olmaktan zAyade bAr sonucu olabAlAr (Gladstone vd., 2024). 
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2.2.    HedonQk Beslenme Davranışları ve Kültür 
 

Modern çevre, sınırsız, AlgA çekAcA, düşük malAyetlA ve son derece lezzetlA 

yAyeceklerle doludur ve Ansanları fAzyolojAk AhtAyaçlarının ötesAnde yAyecek tüketmeye 

yönlendArAr. Yüksek kalorAlA besAnlerAn büyük mAktarlarda tüketAlmesA ve enerjA alımında 

büyük bAr değAşAklAk, hedonAk faktörlerAn ortaya çıkmasına neden olabAlmekte ve uzun 

vadede vücut ağırlığında dengesAzlAğe, obezAte ve dolayısıyla obezAte Ale AlAşkAlA kronAk 

hastalıkların artmasına yol açabAlmektedAr (Kahraman ve Ok, 2022).  

HedonAk açlık, bAreylerAn besAnlerA sadece haz amacıyla tüketmelerAne odaklanan kavram 

olarak ön plana çıkmaktadır. Yapılan çalışmalar, yüksek hedonAk açlık sevAyesAne sahAp 

kAşAlerAn lezzetlA yAyeceklerA daha çok arzuladığını ve bu besAnlere karşı yükselen bAr 

motAvasyon sergAledAğAnA göstermektedAr. BeyAn görüntüleme çalışmaları, bu bAreylerAn 

görsel Aşlem alanlarında ve ödül beklentAsAyle AlgAlA beyAn bölgelerAnde artmış bAr 

aktAvasyon açığa çıkarmaktadır. Bunun yanı sıra, hedonAk açlık, açlık durumundan 

bağımsız olarak yAyecek arama ve ödülle AlAşkAlA nörolojAk bağlantılarla 

AlAşkAlendArAlmektedAr. Ancak, BesAn Gücü ÖlçeğA (PFS) gAbA ölçüm araçlarının bu 

bAyolojAk ve davranışsal tepkAlerA ne kadar doğru yansıttığı sorgulanmaktadır ve AlerAdekA 

çalışmalarda bu alanların detaylı bAr şekAlde AncelenmesA gerektAğA vurgulanmaktadır (Holt 

vd., 2022). 

Hedonik beslenme davranışları, bireylerin yiyecek tüketimini açlık veya enerji 

ihtiyacının yanı sıra, lezzet ve tatmin arayışı ile yönlendiren bir kavramdır. Bu davranışlar 

genel olarak yüksek kalorili, besin değeri düşük yiyeceklerin tüketimiyle 

ilişkilendirilmekte ve bu besinler çoğunlukla zevk ve mutluluk arayışı doğrultusunda 

tüketilmektedir. Hedonik beslenme davranışları, fizyolojik açlığın yanı sıra, duygusal ve 

psikolojik faktörler tarafından da tetiklenmektedir ve bu, modern toplumlarda artan 

obezite ve beslenme bozukluklarının başlıca nedenlerinden biri olarak görülmektedir (Ha 

ve Lim, 2023). Enerji değeri yüksek ve besin değeri düşük gıdaların her yerde 

pazarlanması, çocuklarda sağlıksız beslenme ve obezitenin güçlü bir çevresel belirleyicisi 

olarak kabul görmektedir. Televizyon, besin şirketlerinin çocuklara yönelik reklamlarının 

birincil platformu olmaya devam etse de, kanıtlar göstermektedir ki bu şirketler, gençlere 

ulaşmak ve onları etkilemek amacıyla birden fazla tanıtım tekniği kullandıkları sosyal 
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medya platformları lehine reklam harcamalarını dijital pazarlamaya yönlendirmektedir. 

Bu teknikler arasında ekran ve video reklamcılığı, kurumsal sosyal medya hesapları 

aracılığıyla doğrudan tüketici-marka etkileşimleri ve kullanıcıları şirketlerin tanıtım 

materyallerini onaylamaya veya kendi markalı içeriklerini oluşturarak paylaşmaya teşvik 

ederek akranlar arası pazarlamayı desteklemeye yönelik aktif çabalar göstermektedir. 

Son dönemlerde pazarlama çabalarında ve tekniklerinde görülen değişimler, 

çocuklar ve ergenler arasında sosyal medya kullanımındaki değişen kalıpları 

yansıtmaktadır. Örneğin, Amerika Birleşik Devletleri'nde 13 ila 17 yaş aralığındaki 

ergenlerin %95'i bir akıllı telefona sahip veya akıllı telefona erişebiliyor ve %89'u günde 

en az birkaç kez cep telefonu veya bilgisayar üzerinden internete erişiyor (Kent vd., 2019). 

Bu durum, ergenlerin giderek daha fazla sosyal medya platformlarında vakit 

geçirdiğini ve bu platformların tüketim alışkanlıklarını şekillendirmede önemli bir rol 

oynadığını ortaya çıkarmaktadır. Dolayısıyla, çocuklar ve ergenler arasındaki çevirimiçi 

platform kullanımındaki bu artış, beslenme davranışlarına yönelik pazarlama 

stratejilerinin etkisini daha kritik hale getirmekte ve bu grubun hedonik beslenme 

alışkanlıkları üzerindeki etkilerini araştırmayı zorunlu kılmaktadır. Bu doğrultuda, dijital 

pazarlamanın bireylerin besin tercihlerine ve tüketim davranışlarına nasıl yön verdiği, 

farklı kültürel ve coğrafi bağlamlarda incelenmesi gereken önemli bir konu olarak ön 

plana çıkmaktadır. 

Hedonik açlık, ilerideki vücut ağırlığı değişimleriyle karmaşık bir bağlantıya 

sahiptir. Yapılan çalışmalar, özellikle obeziteye eğilimli bireylerde hedonik açlığın yüksek 

düzeylerde olduğunu ve bunun, gelecek zamandaki vücut ağırlığı artışı riskiyle ilişkili 

olabileceğini ortaya koymaktadır. Fakat, vücut ağırlığı kaybı tedavileri sırasında hedonik 

açlığın azalması, ağırlık kaybı ile doğrudan ilişkili olmasa da, besin alımındaki 

değişikliklere bağlı olarak dolaylı bir etki yaratabileceği tahmin edilmektedir. Cerrahi 

müdahaleler sonrası da hedonik açlıkta belirgin bir azalma gözlemlense de, bu durumun 

ağırlık kaybı ile anlamlı bir ilişkisi olmadığı tespit edilmiştir. Bu bulgular göz önünde 

bulundurulduğu zaman, hedonik açlığın vücut ağırlığı yönetimindeki rolünün, uygulanan 

tedavi yöntemine bağlı olarak farklılık gösterebileceğini söylemek mümkündür (Espel-

Huynh vd., 2018). COVID-19 salgını sırasında algılanan stres ve duygusal yeme 

davranışları üzerine yapılan araştırmalar, bu tür davranışların bireylerin vücut kütle 
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indeksi (VKİ) üzerinde ciddi etkiler yaratabileceğini ortaya çıkarmıştır (Shen vd., 2021; 

Cecchetto vd., 2021). 

Hedonik açlık ve beslenme davranışları üzerine yapılan çalışmalar, bu 

davranışların türlü sağlık sonuçlarıyla bağlantılı olduğunu ortaya koymaktadır. Örneğin, 

hedonik açlık ile obezite, gıda bağımlılığı ve gece yeme sendromu arasında kuvvetli 

bağlar bulunduğu tespit edilmiştir (Ha ve Lim, 2023). Anksiyete, stres ve depresyon gibi 

duygusal durumlar, hedonik beslenme davranışlarını harekete geçirebilir ve bu, bireylerin 

sağlıksız besinleri fazlaca tüketmesine neden olabilir (Senol ve Mohammad, 2024). 

Hedonik beslenme davranışlarını ölçmek amacıyla kullanılan çeşitli ölçekler 

mevcuttur. Bireylerin besinlerle olan ilişkilerini ve bu ilişkilerin psikolojik boyutlarını 

değerlendirmek maksadıyla Besin Gücü Ölçeği (PFS) ve Yale Yeme Bağımlılığı Ölçeği 

(YFAS) gibi ölçekler kullanılmaktadır (Reichenberger vd., 2018). Bu ölçeklerin Türkçe 

versiyonları, yerel popülasyonlarda hedonik açlığın nasıl değerlendirilebileceği 

konusunda önemli bilgiler sağlamaktadır. Örneğin, Türkçe'ye uyarlanmış ve doğrulanmış 

olan PFS, hedonik açlığın bireyler üzerindeki etkilerini ölçmek için geniş çapta 

kullanılmaktadır (Holt vd., 2022).   

Yapılan kültürler arası araştırmalarda besin tercihlerinde benzerlikler olduğu 

gözlemlenmiştir. Çeşitli ülkelerde aşinalık ve etik kaygıların (çevreye duyarlı paketleme, 

ürünün menşe ülkesinin belirtilmesi) araştırıldığı çalışmalarında Yeni Zelanda, Tayvan ve 

Malezya (Prescoot vd., 2002), Norveç, Almanya, İspanya, Polonya, Yunanistan, Birleşik 

Krallık, İrlanda, Hollanda ve Portekiz (Markovina vd., 2015), Sırbistan (Gagic vd., 2014), 

Hindistan (Crossley ve Nazir, 2002), Amerika Birleşik Devletleri ve Çin’in (Sun vd., 

2014) sürekli en düşük sıralarda yer aldığı tespit edilmiştir. İnsanların yeni deneyimlere 

yönelmeleri ve çeşitlilik arayışına girmelerinin teşvik edildiği ve bu davranışlarının 

ödüllendirildiği ileri sürülmüştür. Küreselleşmenin, insanların çeşitli besin türlerine 

erişimini kolaylaştırdığı için, yeniliklere karşı ilgi duydukları ve yeni yiyecekleri 

denemeye istekli oldukları gözlemlenmiştir (Pearcey ve Zhan, 2018). 

Yapılan bir diğer araştırmada, 14 ülkede, ‘Tatlı ve yağlı yiyecekler’,  ‘Meyve ve 

sebzeler’ ve ‘Proteinli yiyecekler’ kategorileri ve iyi hissetme arasında anlamlı bir ilişki 
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olduğu görülmüştür (Rosse vd., 2018). Bir diğer araştırmada, hedonik açlık düzeylerinin 

obeziteyle ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu araştırmada, PFS Gıda Mevcut puanındaki her 

bir birim artışın, obez olma olasılığını yaklaşık iki katına çıkardığı görülmüştür (Ribeiro 

vd., 2018).  

Azerbaycan ve Macaristanlı genç kadınların yeme davranışlarını ‘kontrolsüz 

yeme’, ‘bilişsel kontrollü yeme’ ve ‘duygusal yeme’ olmak üzere üç temel yeme davranışı 

faktörü belirleyerek inceleyen bir çalışmada, özellikle duygusal yeme faktörü ile ilgili 

elde edilen bulgular, kadınların negatif duygusal durumlar karşısında yemek yeme 

eğiliminde olduğunu ortaya koymuştur. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre 

Azerbaycan'da genç kadınlar arasında duygusal ve kontrolsüz yeme davranışlarının 

yaygın olduğunu görülmüştür. Bu yeme davranışlarının ise obezite ve aşırı kilo gibi sağlık 

sorunlarına yol açabileceği vurgulanmaktadır (Keller vd., 2019). 

Yaş aralığı 24-38 yaş olan, toplam 419 Azerbaycanlı kadın üzerinde yapılan, yeme 

davranışlarını inceleyen bir diğer araştırmada, 'fonksiyonel yiyiciler', 'bilinçli yiyiciler' ve 

'duygusal ve hedonik yiyiciler' olmak üzere üç ana yeme tarzı belirlenmiştir. Çalışma 

bulgularına göre, araştırmaya katılan 419 kadının %36,3'ü fonksiyonel yiyiciler, %27,2'si 

bilinçli yiyiciler ve son olarak, %36,5'i duygusal ve hedonik yiyiciler grubunda yer 

almıştır. Fonksiyonel yiyiciler çoğunlukla normal vücut ağırlığına sahip, orta gelir düzeyli 

kadınlar, Bilinçli yiyiciler yüksek gelir ve eğitim düzeyine sahip, düzenli fiziksel aktivite 

yapan kadınlar, Duygusal ve hedonik yiyiciler ise düşük gelirli, genellikle yalnız yaşayan 

ve hareketsiz bir yaşam tarzı benimseyen kadınlardı (Polyak vd., 2019). 

Bir başka çalışmada 53 Çinli ve 48 Danimarkalı olmak üzere toplam 101 

tüketicinin yeme sonrası duyumsal haz/tatmin Yemek Sonrası Gıda Keyfi (PIFP) algıları 

karşılaştırılmıştır. Yemek yedikten sonra bireylerin deneyimlediği haz ve tatmin duygusu, 

PIFP olarak tanımlanmıştır. Araştırma, katılımcıların kahvaltı sonrası üç saat boyunca 

PIFP ve diğer duyumlarını incelemiştir. Her iki ülkede de tatmin, mental, genel ve fiziksel 

iyi olma halinin PIFP üzerinde etkili olduğu, fakat Danimarkalıların iştah ile ilgili 

duyumlara, Çinli katılımcıların ise enerji ve canlılık hissine daha fazla önem verdiği 

ortaya koyulmuştur (Duerlund vd., 2020). 
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Japon ve Avustralyalı bireylerin çeşitli temel tatlar (sükroz, NaCl, sitrik asit, kafein 

ve umami tatları monosodyum glutamat (MSG), disodyum inosinat (IMP), disodyum 

guanilat (GMP)) üzerindeki beğenilerini karşılaştıran bir çalışmada, iki grup arasındaki 

tepkilere bakıldığı zaman genellikle benzerlikler gözlemlenmiş olsa da, Japon katılımcılar 

sitrik asit ve yüksek konsantrasyonlardaki MSG ile GMP'yi Avustralyalı katılımcılardan 

daha fazla beğenmiştir. Sükroz, NaCl ve kafein tatları üzerinde ise anlamlı bir fark 

bulunmamıştır. Bu da, temel tatlara verilen tepkilerin önemli ölçüde "doğuştan gelen" ve 

kültürel farklılıklardan bağımsız olabileceğini düşündürmektedir. Japon bireylerin umami 

tatlarına karşı olan yüksek tercihleri, bu tatların Japon mutfağında sıkça kullanılan deniz 

yosunu ve mantarlar gibi gıdalardan elde edildiği için Japonların bu tatlara daha aşina 

olmasından kaynaklanmaktadır. Fakat, bu tatların tuzlu olma ihtimali de göz önünde 

bulundurulduğu zaman, NaCl tatları arasında iki grup arasında fark bulunmadığından bu 

açıklama yeterli görülmemiştir (Prescott vd., 1992). 

Malezya'da psikolojik faktörlerin vücut yağlanması üzerindeki etkilerini 

araştırmayı amaçlayan bir çalışmada yaş ortalamaları 22,1 olan 51 erkek ve 135 kadının 

hedonik açlık, bilişsel çarpıtmalar, özdenetim ve refah düzeyinin yağlanma (bel çevresi, 

bel-kalça oranı, vücut kütle indeksi, toplam vücut yağı ve viseral yağ) ile ilişkisi 

incelenmiştir. Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre, hedonik açlık ve bilişsel 

çarpıtmaların özellikle merkezi yağlanma ile anlamlı bir şekilde ilişkili olduğu ortaya 

çıkmıştır. Hazır ve ilgi çekici yiyecekler karşısında yükselen hedonik açlık seviyeleri, bel 

çevresi, bel-kalça oranı ve vücut yağı gibi yağlanma ölçütlerinde artışa yol açmıştır. 

Bunun yanı sıra, düşük özdenetim ve dürtüselliğin viseral yağlanmayla bağlantılı olduğu 

görülmüştür (Say vd., 2024). 

Kapsamlı bir araştırmada, 14 ülkeden 8325 katılımcının yer almasıyla, farklı 

kültürlerde insanların yiyecek ve içeceklere bağlı kendilerini iyi hissetme kavramı 

incelenmiştir. Çalışmaya katılan bireyler, iyi hissetmeyi çoğunlukla tatlı ve yağlı 

yiyecekler, meyve-sebze ve proteinli gıdalarla ilişkilendirmiştir. Bu bulgular, yiyeceklerin 

duygusal ve hedonik tatminle güçlü bir şekilde bağlantılı olduğunu göstermiştir. 

Araştırmanın önemli bulgularından biri, sağlıklı beslenme ve besin değerlerinin 

gelecekteki iyi hissetme bağlamında daha fazla önem arz ettiğidir. Kültürel farklılıklar 
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mevcut olsa da, genel olarak hedonik ve duygusal deneyimlerin daha belirgin olduğu 

görülmüştür. Her ne kadar kültürel farklılıklar gözlemlense de, genel olarak hedonik ve 

duygusal deneyimlerin öne çıktığı görülmüştür (Rosse vd., 2018). 

Hedonik beslenme davranışları, bireylerin fizyolojik açlıklarının bulunmamasına 

rağmen, yeme eyleminden zevk ve keyif almak amacıyla gıdalara yönelmelerini ifade 

eden bir kavramdır. Bu davranışlar, kişinin duyusal, duygusal ve psikolojik ihtiyaçlarına 

cevap vermektedir ve özellikle de modern toplumlarda artan obezite ve sağlıksız beslenme 

alışkanlıklarıyla yakından ilişkilendirilmektedir. Batı literatüründe hedonik beslenme 

alışkanlıkları üzerine yapılmış birçok çalışma bulunsa da, Türkiye ve Azerbaycan gibi 

Doğu toplumlarında bu konuyu ele alarak yapılan araştırmalar oldukça sınırlıdır. Her iki 

ülkenin de zengin kültürel geçmişleri ve geleneksel mutfakları, beslenme davranışları 

üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Fakat, bu coğrafyalarda hedonik beslenme 

alışkanlıklarının kapsamlı bir şekilde değerlendirildiği çalışmalar bulunmamaktadır. 

Bu kapsamda, bu çalışmanın amacı, Azerbaycan ve Türkiye'de yaşayan yetişkin 

bireyler arasında hedonik yeme davranışlarının yaygınlığını ve bu davranışların sosyo-

demografik değişkenlerle olan ilişkisini incelemektir. Araştırma, hedonik yeme 

alışkanlıklarının bu iki kültürdeki farklı ve ortak yönlerini anlamayı, Azerbaycan ve 

Türkiye'de ikamet eden yetişkin bireylerin yeme davranışları karşılaştırılarak, iki ülkenin 

kültürel ve sosyo-ekonomik farklılıklarının yeme tercihlerine nasıl yansıdığını incelemeyi 

amaçlamaktadır. 

Azerbaycan ve Türkiye gibi birbirine hem kültürel hem de coğrafi açıdan yakın 

iki ülkenin beslenme alışkanlıklarının karşılaştırılması, hem beslenme bilimi literatürüne 

yeni bir katkı sağlayacak hem de bu ülkelerdeki halk sağlığı politikalarına ışık tutmayı 

hedeflemektedir. Bunun yanı sıra, bu çalışma, hedonik beslenmenin yaygınlığını ve 

etkilerini incelemenin yanı sıra, ilerleyen dönemlerde yapılacak müdahalelerin ve eğitim 

programlarının planlanmasında da önemli veriler sunmayı amaçlamaktadır. Bu sebeple, 

çalışmanın literatürdeki mevcut boşluğu doldurmayı hedefleyen özgün bir araştırma 

niteliği taşıyacağı düşünülmektedir. 
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Bölüm 3 

Metodoloji 

 

Bu çalışma, Azerbaycan ve Türkiye'deki yetişkinlerin hedonik beslenme 

davranışlarını karşılaştırmak amacıyla yapılmış olan nicel bir araştırmadır. Araştırmanın 

örneklemi her iki ülkeden de araştırmaya rastgele dâhil edilmiş yetişkin bireylerden 

oluşmaktadır. Örneklem büyüklüğü, benzer değişkenleri karşılaştıran bir araştırmanın 

örneklem seçimine (Papadimitriou vd., 2023) ve %90 güven aralığına sahip Raosoft 

değerlendirmesine dayanarak belirlenmiştir. Araştırma kapsamında, her iki ülke için ayrı 

ayrı 260 olmak üzere toplamda 520 katılımcıya ulaşılması hedeflenmiştir. Ancak, 

çalışmaya katılım yüksek olduğundan toplamda 542 kişiden veri toplanmıştır. Öngörülen 

örneklem büyüklüğünü aşan bu durum, çalışmanın gücünü artırmak ve istatistiksel 

analizlerin daha sağlıklı yapılabilmesini sağlamak adına avantajlı bir durum olarak 

değerlendirilmiştir. 

 

3.1.    Dahil Edilme ve Dışlanma Kriterleri 
 

Bu anket çalışmasında kişilerin kişisel özelliklerinin paylaşılmayacağı, verilerin 

araştırma amaçları dışında kullanılmayacağı ve çalışma sonuçlarının paylaşılayacağı ve 

yayınlanması aşamasında kişi mahremiyetinin korunacağı taahhüt edilmiş; bu doğrultuda 

tüm etik yükümlülükler titizlikle yerine getirilmiştir. Bu araştırma, etik kuruldan onay 

almış olup katılımcılar, gönüllü onam formu (Ek 1) doldurarak çalışmaya katılma 

süreçlerini gönüllü olarak kabul etmişlerdir. Toplanan veriler sadece araştırmacıların 

ulaşabileceği teknolojik saklama ortamlarında şifrelenerek ve kimliksizleştirilerek 

saklanmaktadır. 

 
Çalışmaya dahil edilme kriterleri şunlardı: (1) gönüllülük esasını kabul etmek, (2) 

anketleri dolduracak seviyede Türkçe bilmek, (3) Azerbaycanlı veya Türkiyeli olmak, (4) 

18 – 65 yaş aralığında olmak, (5) hayatının son 5 yılını Azerbaycan veya Türkiyede 
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geçirmiş olmak. Araştırmadaki dışlanma kriterleri ise şunlardı: (1) gönüllülük esasını 

kabul etmemek, (2) Azerbaycanlı veya Türkiyeli olmamak, (3) anketleri dolduracak 

seviyede Türkçe yeterliliğine sahip olmamak, (4) 18 – 65 yaş aralığının dışında olmak, 

(5) hayatının son 5 yılını Azerbaycan veya Türkiyede geçirmemiş olmak.  

Son yıllarda sıkça tartışılan ve araştırılan bir konu olan aşırı besin yeme isteği, 

genellikle yeme bağımlılığı olarak da bilinmektedir. Bu kavram, laboratuvar, 

epidemiyolojik, klinik ve genetik araştırmaların sonuçlarıyla kısmen desteklense de 

nörobiyolojik araştırmalarda, madde bağımlılığında olduğu gibi bir ödül sistemine 

dayandığı belirtilir. Bazı uzmanlar, beslenmenin temel bir ihtiyaç olduğunu ve bağımlılık 

yapıcı etkilerle tanımlanmasının uygun olmadığını savunurken, aşırı besin isteğinin 

artmasının genellikle duygu durum bozukluklarıyla ilişkilendirildiği literatürde sıkça 

geçmektedir. Bu kavramın ölçümü için geliştirilen Yeme Arzusu Ölçeği (FCQ) ölçeği, 

davranışsal, bilişsel ve psikolojik faktörleri içermektedir. Aşırı besin isteğine yol açan 

faktörleri değerlendirmek amacıyla, çeşitli duygu durumları ve fizyolojik durumlar gibi 

unsurlar göz önünde bulundurularak FCQ geliştirilmiştir. (Müftüoğlu, Kızıltan ve Akçil 

Ok, 2017). Yeme Arzusu İsteği Kısa Formu (FCQ-T-r) oluşturulurken en yüksek madde-

toplam-korelasyonuna sahip 15 madde seçilmiştir. Bu maddeler, orijinal versiyonun 

çeşitli alt ölçeklerine aittir: yeme kontrol eksikliği, yiyecekle ilgili düşünceler veya 

düşünceye dalma, yiyecek tüketme niyetleri ve planları, yiyecek isteği öncesi veya 

sırasındaki duygular ve yiyecek isteğini tetikleyebilecek ipuçları. Ancak, FCQ-T-r, 

orijinal versiyonun bazı alt ölçeklerini içermez: pozitif takdir beklentisi, rahatlama 

beklentisi, açlık ve suçluluk (Meule, Hermann ve Kübler, 2014). Bu araştırmada, Türk 

Kültürüne Uyarlanması: Geçerlilik ve Güvenilirlik Çalışması Zeliha Traş ve Gülden 

Gökçen tarafından yapılmış olan “Yeme Arzusu Ölçeğinin Kısa Formu’’ kullanılmıştır. 

Ölçekte 15 madde yer almaktadır. Ters kodlanan madde bulunmamaktadır. Yüksek 

puanlar yüksek düzeyde yeme arzusu eğilimini göstermektedir. Ölçeğin “yeme 

düşüncesiyle meşgul olma” ve “yeme üzerinde kontrol kaybı” olmak üzere iki boyutlu 

yapıyı ölçtüğü özellikle ilgili toplam varyansın %68,50‘ini açıkladığı görülmüştür. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonucu ölçeğin uyum iyiliği değerleri; KA-kare bölü serbestlAk 

derecesA (χ²/sd) = 4,89, Kök Ortalama Hata Karekökü (RMSEA) = 0,07, Karşılaştırmalı 

Uyum İndeksA (CFI) = 0,94, Genel Uyum İndeksA (GFI) = 0,91, NormatAf Uyum İndeksA 
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(NFI) = 0,93 ve Standart Hata Karekökü (SRMR) = 0,036 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca 

madde faktör yükleri 0,66 ile 0,89 arasında değişkenlik göstermektedir. Ölçeğin iç tutarlık 

güvenirlik katsayıları “yeme düşüncesiyle meşgul olma” alt ölçeği için 0,93, “yeme 

üzerinde kontrol kaybı” alt ölçeği için 0,91 ve ölçeğin tüm maddeler için 0,94 olarak 

bulunmuştur (Traş ve Gökçen, 2021). 

Katılımcıların yaş, eğitim düzeyi, ikamet edilen ülke gibi sosyo-demografik 

verilerini değerlendirmek için “Demografik Bilgiler Formu’’ kullanılmıştır. 

Bu araştırma kapsamında, katılımcıların beslenme alışkanlıklarını, tercAhlerAnA ve 

tüketAm sıklıklarını anlamak ve değerlendArmek amacıyla "YAyecek TercAhA ve TüketAm 

Sıklığı AnketA" tasarlanmıştır. Anket sayesAnde elde edAlecek olan verAlerAn, Azerbaycan 

ve TürkAye'den yetAşkAnlerAn beslenme alışkanlıklarını daha AyA anlaşılmasına ve sağlıklı 

beslenme alışkanlıklarının teşvAk edAlmesAne olanak sağlaması hedeflenmAştAr. Hem temel 

besAnlerAn, hem de sağlıksız besAnlerAn tercAhA ve tüketAm sıklığını belArlemek, her AkA 

ülkedekA temel gıda, fast food, atıştırmalık ve tatlı tüketAm alışkanlıklarını Anceleyerek, 

katılımcıların sağlık durumlarını değerlendArmede önemlA bAr parametre oluşturmuştur. 

Ankette yer alan sorular bu çalışmanın araştırmacıları tarafından tasarlanmıştır. 

 

3.2.    Verilerin Toplanması 

Araştırma verileri, katılımcılardan Google Forms aracılığıyla toplanmıştır. Google 

Forms bağlantıları, katılımcılara çeşitli çevrimiçi platformlar ve e-posta yoluyla 

iletilmiştir.  

 

3.3.    Veri Analizi 
 

Toplanan veriler, SPSS 30.0.0 ve Microsoft Excel kullanılarak kullanılarak analiz 

edilmiştir. İlk önce toplanan tüm sonuçlar Microsoft Excel programında ilgili kategoriler 

nominal ve ordinal değerlerle değiştirilmiştir. Katılımcıların doğduğu ülke, cinsiyet, 

ikametgah yeri bilgileri nominal, anket sorularına verdikleri yanıtlar ordinal değerlerle 
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değiştirilmiştir; 1 – hiç tüketim sıklığı olmayan veya tüketilmeyen soru yanıtları için, 5 – 

her gün veya haftada birkaç gün tüketim sıklığı için. Toplanan verilerin doğru bir şekilde 

analiz edilebilmesi için veri temizleme işlemi gerçekleştirilmiş, bazı verilerin aynı 

kategori altında toplanılması işlemi gerçekleştirilmiştir; örneğin, magnolia, cheesecake 

gibi tatlılar – yöresel olmayan tatlılar olarak sınıflandırılmıştır. Verilerin güvenirliği 

Cronbach alpha değeriyle ölçülmüştür. Analizlerde betimleyici istatistikler (ortalama, 

yüzde), iki grup arasındaki farklılıkları incelemek için Pearson korelasyon analizi 

kullanılmıştır. Son olarak, hipotezin test edilmesi için Ki Kare testi (Chi Square test) 

uygulanmıştır.  

Analiz süreci, elde edilen bulguların anlamlılık düzeylerini ortaya koymak ve 

çalışmanın hipotezlerini test etmek üzere titizlikle yürütülmüştür.  

 

3.4. Güvenilirlik Analizi 
 

Anketin güvenilirlik analizi için; “İkiye Bölme (Split Half – Spearman Brown 

Prophecy Coefficient) ve Cronbach’s Alpha (CA)” testleri kullanılmıştır. Cronbach alpha 

değerinin ölçümü için, ilk önce her bir katılımcının toplam puanları arasındaki korelasyon 

değeri, her bir soru için toplam katılımcı yanıtlarının varyans değerleriyle karşılaştırılmış, 

(s2 – tüm sorular için her bir katılımcı için toplam puanlar arasındaki varyans, Ss2 – her 

bir soru için tüm katılımcı yanıtları arasındaki varyans), Spearman – Brown Prophecy 

Coefficient (SBPC) değerinin hesaplanması için rasgele ikiye ayırma (random split) 

metodu seçilmiştir. Güvenilirlik testi sonuçları aşağıdaki tabloda (Tablo 1) gösterilmiştir. 
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Tablo 1  

Anket Güvenilirlik Testi Sonuçları 

Kriter Anketin Güvenilirlik Sonucu 

Cronbach’s Alpha (CA) 0,878 

Spearman – Brown Prophecy Coefficient (SPBC) 0,917 
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Bölüm 4 

Bulgular 

 

Araştırmaya iki ülkeden toplam 542 kişi katılım sağlamıştır. Bu kişilerden 2’si 

(%0,4) gönüllü onam formunu reddederek çalışmaya katılmayı kabul etmemiştir. 

Çalışmaya toplamda 181 erkek (%33,50), 359 kadın (%66,50) katılmayı kabul etmiştir. 

Katılımcıların büyük çoğunluğu (n=288, %53,30) 18-30 yaş aralığındaki kişilerden 

oluşmaktadır. Yaş aralığı 30-45 arasından olan katılımcıların sayı 177 olmuştur (%32,78). 

45-60 yaş arası 66 (%12,22), 60 yaş ve üzeri 9 birey (%1,67) çalışmaya katılmayı kabul 

etmiştir. Çalışmaya katılanların demografik göstericilerine aşağıdaki tabloda (Tablo 2) yer 

verilmiştir. Katılımcılar, büyük oranla (n=293, %54,30) evli kişilerden oluşmaktadır.  

 

Tablo 2 

 Katılımcıların Demografik Göstericileri 

Demografik Göstericiler n % 

Cinsiyet 

Erkek  181 33,50% 

Kadın 359 66,50% 

Yaş aralığı 

18-30 yaş arası 288 53,30% 

30-45 yaş arası 177 32,78% 

45-60 yaş arası 66 12,22% 
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Tablo 2 (devam) 

Demografik Göstericiler n % 

60 yaş üzeri 9 1,67% 

Medeni durumu 

Evli 293 54,30% 

Bekar 247 45,70% 

Eğitim düzeyi   

Ünivesite Yüksek Lisans veya Doktora 189 35,00% 

Üniversite Lisans 303 56,10% 

Meslek Okulu 26 4,80% 

Lise 20 3,70% 

Ortaokul 2 0,40% 

 

Katılımcıların doğmuş olduğu ülke, ikamet ettiği ülke ve son 5 yılını geçirdiği ülke 

verileri aşağıdaki tabloda (Tablo 3) gösterilmiştir. Toplamda 10 katılımcı (%1,90) 

Azerbaycan veya Türkiye’de ikamet etmekte olan, fakat adıgeçen ülkelerde doğmamış 

katılımcılardır. Katılımcıların büyük çoğunluğu (n=276, %51,10) Türkiye’de ikamet 

etmektedir, hayatının son 5 yılını Türkiye’de geçirmiş katılımcıların sayısı ise 283’tür 

(%52,4). Türkiye’de ikamet eden katılımcıların yaş ortalaması 31,78 iken, Azerbaycan’da 

ikamet etmekte olan katılımcıların yaş ortalaması 31,96 olarak belirlenmiştir. 
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Tablo 3  

Katılımcıların İkametgah Ve Doğum Yeri Bilgileri 

İkametgah ve doğum yeri bilgileri n % 

Doğduğu ülke   

Azerbaycan 281 52,04 

Türkiye 248 45,90 

Rusya 6 1,10 

Almanya 1 0,20 

Kazakistan 1 0,20 

Gürcistan 1 0,20 

Hollanda 1 0,20 

İkamet ettiği ülke 

Türkiye 276 51,10 

Azerbaycan 264 48,90 

Son 5 yılını geçirdiği ülke 

Türkiye 283 52,40 

Azerbaycan 257 47,60 

 

Çalışmaya katılan toplam 181 erkekten 87’si (%48,07), 359 kadından ise 206’sı 

(%57,38) evli olduğunu belirtmiştir. Bununla beraber, kadın ve erkek katılımcıların büyük 

çoğunluğu üniversite mezunudur (107 erkek, 196 kadın). Bunun yanı sıra, araştırmaya 
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katılan 359 kadından 125’i (%34,82) yüksek lisans veya doktora diplomasına sahip 

olduğunu, 181 erkek bireyden ise 64’ü (%35,36) yüksek lisans veya doktora mezunu 

olduğunu belirtmiştir. Araştırmaya katılan katılımcıların cinsiyetine göre evlilik ve eğitim 

düzeyleri aşağıdaki tablolarda (Tablo 4, Tablo 5) yer almaktadır. 

Tablo 4  

Katılımcıların Medeni Durumu 

Cinsiyet Medeni durum 

Evli Bekar 

 n % n % 

Erkek 87 48,07 94 51,93 

Kadın 206 57,38 153 42,62 

 
 
Tablo 5  

Katılımcıların Eğitim Düzeyi 

Cinsiyet 

Eğitim düzeyi 

Lise 
Meslek 

Okulu 
Ortaokul Üniversite Lisans 

Üniversite Yüksek 

Lisans ve / veya 

Doktora 

 n % n % n % n % n % 

Erkek 4 2,21 5 2,76 1 0,55 107 59,12 64 35,36 

Kadın 16 4,45 21 5,85 1 0,28        196           54,60 125 34,82 
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Temel gıdaların tüketim sıklığına dair Tablo 5’te yer alan verilere göre, iki ülke 

arasındaki oranlar benzerlik göstermektedir. Makarna Azerbaycan'da ikamet eden 

katılımcıların %3,03’ü (n=8) tarafından hiç tüketilmezken, Türkiye’de ikamet eden 

katılımcıların %2,91’i (n=8) tarafından hiç tüketilmemektedir. Aynı ürünün nadiren 

tüketildiği sıklıkta da benzer oranlar gözlemlenmiştir; Azerbaycan'da yaşayan 

katılımcıların %28,03’ü (n=74), Türkiye'de yaşayan katılımcıların ise %22,46’sı (n=62) 

makarnayı nadiren tüketmektedir. Haftada bir tüketim sıklığı Azerbaycan'da %45,83 

(n=121), Türkiye'de ise %45,65 (n=126) olarak belirlenmiştir. Haftada birkaç kez tüketim 

sıklığı Azerbaycan’da %21,97 (n=58), Türkiye’de ise %27,17 (n=75) olarak 

gözlemlenirken; günlük tüketim sıklığı Azerbaycan'da yaşayan katılımcılarda %1,14 

(n=3), Türkiye'de ikamet edenlerde ise %1,81 (n=5) oranında tespit edilmiştir. 

Benzer oranlar diğer temel gıda ürünlerinin tüketiminde de görülmüştür. 

Azerbaycan'da ikamet eden katılımcıların %7,20’si (n=19) balık ve deniz ürünlerini hiç 

tüketmemekte, Türkiye’de ise bu oran %7,61 (n=21) olarak belirlenmiştir. Nadiren 

tüketim sıklığı Azerbaycan’da %47,35 (n=125), Türkiye’de ise %43,48 (n=120) olarak 

tespit edilmiştir. Ekmek tüketimi açısından Azerbaycan’da ikamet eden katılımcıların 

%4,55’i (n=12) ekmeği hiç tüketmezken, Türkiye’de ikamet edenlerin %4,35’i (n=12) 

ekmeği hiç tüketmemektedir. Nadiren tüketim sıklığı Azerbaycan’da %7,58 (n=20), 

Türkiye’de ise %6,88 (n=19) oranında görülürken, haftada bir tüketim sıklığı 

Azerbaycan’da %2,65 (n=7), Türkiye’de %3,62 (n=10) olarak kaydedilmiştir. Haftada 

birkaç kez tüketim sıklığı Azerbaycan’da %14,77 (n=39), Türkiye’de %22,46 (n=62) 

oranındayken, günlük tüketim sıklığı Azerbaycan’da yaşayanlarda %70,45 (n=186), 

Türkiye’de ikamet edenlerde ise %62,69 (n=173) olarak belirlenmiştir. 

 Her iki ülkeden olan katılımcılar arasında nadiren tüketim sıklığının en çok 

gözlemlendiği temel gıda ürünü mısır olmuştur; Azerbaycan’da ikamet eden 

katılımcıların %62,50’i (n=165), Türkiye’de ikamet eden katılımcıların %63,04’ü 

(n=174) nadiren mısır tükettiğini belirtmiştir. Günlük tüketim sıklığının en çok güldüğü 

temel gıda ürünü ise her iki ülke için ekmek olmuştur; Azerbaycan için %70,45 (n=186), 

Türkiye için %62,69 (n=173). Bunların yanı sıra, proteim kaynağı olarak haftada birkaç 

kez en çok tüketim sıklığı tespit edilen temel gıda ürünü her iki ülke için de tavuk eti 
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olmuştur; Azerbaycan’da ikamet eden katılımcıların %80,30’u (n=212), Türkiye’de 

yaşayanların ise %69,20’si (n=191) tarafından tavuk etinin haftada birkaç kez tüketildiği 

gözlemlenmiştir. Katılımcıların ikamet ettiği ülke ve önceden belirlenmiş belirli temel 

gıda ürünlerinin tüketim sıklığı aşağıdaki tabloda (Tablo 6) gösterilmiştir.  

Tablo 6 
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 Cevap anketlerinde “Aşağıdaki tatlılardan hangisini daha çok tüketiyorsunuz?”  

sorusuna katılımcılar tarafından diğer kategorisinde farklı tatlı türleri belirtilmiştir. Bu 

tatlı türlerine marketlerde satılan tatlı çeşitleri, pasta çeşitleri, magnolia, cheesecake gibi 

tatlılar örnek gösterilebilir. Uygulanan testlerin güvenirliğini temin etmek amacıyla 

marketlerde satılan, pasta türleri karışık tatlı kategorisi adı altında birleştirilmiştir. Ek 

olarak, magnolia, cheesecake ve bu gibi benzer tatlılar yöresel olmayan tatlılar olarak, 

Türkiye ve Azerbaycan’a özgü (örneğin, baklava) tatlı türleri yöresel tatlılar olarak 

sınıflandırılmıştır. Her iki ülkede de en yüksek tüketim sıklığı yöresel tatlıların 

tüketiminde gözlemlenmiştir; Azerbaycan’da ikamet eden katılımcıların %57,20’si 

(n=151), Türkiye’de ikamet eden katılımcıların %77,17’si (n=213) en çok yöresel tatlıları 

tükettiklerini belirtmiştir. Karışık tatlı tüketimi kategorisinde de benzer oranlarda 

katılımcılar, en çok pasta veya marketlerde satılan tatlı türlerini tükettiklerini ifade 

etmiştir; Azerbaycan’da yaşayan katılımcıların %4,92’si (n=13), Türkiye’de yaşayanların 

%3,99’u en çok karışık tatlı kategorisindeki tatlı çeşitlerini tükettiklerini belirtmiştir. Tatlı 

tüketimi tercihlerinin ikamet edilen ülkeye göre bilgilerine aşağıdaki tabloda (Tablo 7) 

yer verilmiştir. 

 

      Tablo 7  

     İkametgah Ülkesine Göre Tatlı Tercihleri 

Besin İkamet ülkesi 

Tatlı tüketimi Azerbaycan Türkiye 

n % n % 

Tüketmiyorum 82 31,06% 41 14,86% 

Nadiren tüketiyorum 3 1,14% 1 0,36% 
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      Tablo 7 (devam) 

Besin İkamet ülkesi 

Tatlı tüketimi Azerbaycan Türkiye 

n % n % 

Karışık 13 4,92% 11 3,99% 

Yöresel olmayan tatlılar 15 5,68% 10 3,62% 

Yöresel tatlılar 151 57,20% 213 77,17% 

 

 
 

Tablo 8  

Anket Sonuçlarına Göre Pearson Korelasyon Analizi 

    1 2 3 4 5 6 

1 Yaş       

2 Cinsiyet -
.141** 

     

3 Medeni durum -
.608** .088*     

4 Eğitim düzeyi -.085* -.047 .064    

5 Doğduğunuz ülke -.080 .062 .065 -.016   

6 İkamet ettiğiniz ülke -
.143** .075 .091* -.019 .742**  

7 Son 5 yılın geçirildiği ülke -
.148** .062 .070 .009 .719** .952** 

8 Yemeye başladığında duramamak -.074 .017 .068 -
.113** .026 .014 

9 Sıklıkla kontrol kaybından dolayı çok fazla yemek yeme -.089* .088* .110* -.103* .076 .045 

10 Yeme arzusu -
.141** .037 .124** -.084 .010 .001 

11 Zihinde yemekle ilgili düşünceler -
.131** .058 .094* -

.112** .001 -.002 

12 Yiyecek düşüncelerinin sıklığı -.073 .031 .059 -
.136** .007 .008 

13 Yeme planlarının yapılması -
.131** .097* .109* -.049 .098* .072 

14 Duygusal zamanlarda yiyecek arzulama -.083 .149** .075 -
.138** .052 .037 

15 Yeme arzusu kararlılığı -.062 .087* .043 -
.128** .092* .070 

16 Kendinin durdurmada zorlanma -.046 .040 .039 -
.120** .047 .052 

17 Yeme düşüncesini durduramama -.024 .041 -.025 -
.145** .039 .029 
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Tablo 8 (devam)       

    1 2 3 4 5 6 

 

18 Yeme arzusundan tüm kontrolü kaybetme -.065 .017 .025 -
.139** .039 .039 

19 Arzulanan yemeği yiyene kadar düşünme -
.133** .034 .074 -.093* .051 .047 

20 Yeme düşüncelerinin tüketmesi -
.123** .044 .073 -

.157** .037 .032 

21 Duygularım sık sık yeme isteği uyandırması -.068 .100* .053 -.105* .049 .021 

22 İştah açıcı yemeklere karşı koyma zorluğu -.066 .037 .078 -
.177** .087* .078 

23 Hastalık durumu .252** .055 -
.121** -.030 .020 .023 

24 Beslenme alışkanlıklarını etkileyen hastalıklar .213** .064 -.099* .006 .041 .047 

25 Gıda seçimlerini etkileyen tercih veya kısıtlamalar .070 .096* -.042 .005 .011 .050 

26 Pirinç .001 -.106* -.016 -.075 .213** .300** 

27 Makarna -
.248** -.088* .219** -.068 .027 .075 

28 Ekmek .127** -
.167** -.103* -.058 .089* -.030 

29 Patates .013 -.067 -.031 -.063 -.085* -
.159** 

30 Bulgur .079 -.072 -.088* -.092* .241** .315** 

31 Mısır -
.122** .117** .063 .033 .106* .160** 

32 Yulaf -.108* .307** .065 .013 -.063 .029 

33 Kırmızı et .188** -
.230** 

-
.166** .038 -

.169** 
-

.262** 

34 Tavuk eti .020 -
.187** -.025 -.050 -

.148** 
-

.165** 

35 Balık ve deniz ürünleri .158** -
.161** 

-
.147** .020 .034 .013 

36 Yumurta .198** -
.228** 

-
.212** -.042 .177** .141** 

37 Peynir .236** -.076 -
.182** -.019 .186** .100* 

38 Süt ve süt ürünleri .065 .189** -.046 .005 .246** .230** 

39 Temel gıdaları satın alırken önemli faktörler -.032 -.052 .043 -.084 -.048 -.051 

40 Tercih edilen tatlı türleri -.110* .053 -.002 -.055 .237** .213** 

41 Tatlıların tüketim sıklığı -
.172** .050 .095* -.023 .234** .224** 

42 Yemek seçimleri -
.133** .264** .116** -.006 -.010 -.039 

43 Fast food restoranına gitme sıklığı -
.495** .008 .400** .066 .078 .046 

44 Fast food restoranlarında tüketilen yemekler -
.458** .090* .289** .040 .057 .094* 

45 Atıştırmalık seçimleri -
.271** .168** .161** -.026 .048 .093* 

46 Türk mutfağına özgü yiyecek tüketimi -
.204** 

-
.212** .132** -.001 .308** .339** 

47 Sağlıksız beslenmeye yol açan faktörler -
.183** -.110* .180** -.014 .021 .044 

48 Beslenme alışkanlıkları memnuniyeti .205** -
.230** 

-
.177** .020 -.077 -.100* 

** Korelasyon 0.01 düzeyde anlamlıdır. 

* Korelasyon 0.05 düzeyde anlamlıdır.  
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Pearson Korelasyon Analizi katılımcılara yönlendirilmiş tüm soruların sonuçlarını 

karşılaştırmış, bulunan sonuçlar Tablo 8’de gösterilmiştir. Analiz sonuçlarına göre 

korelasyon gücü değerlendirme tablosu aşağıdaki gibidir.  

 

Tablo 9  

Pearson Korelasyon Sonucu Değerlendirme Gücü Kriterleri 

Korelasyon değeri Korelasyon Gücü Not 

|0.00 - 0.19| Çok zayıf ilişki 
İki değişken arasında ilişki vardır, ancak bu ilişki yok 

sayılabilir. 

|0.20-0.39| Zayıf ilişki 
İki değişken arasında ilişki vardır, ancak bu ilişkinin tahmin 

gücü zayıftır. 

|0,40-0,59| Orta düzeyde ilişki 
İki değişken arasında orta düzeyd ilişki vardır, tahmin gücü 

genel olarak nitelendirilebilir. 

|0,60-0,79| Güçlü ilişki 
İki değişken arasında güçlü ilişki vardır, tahmin gücü büyük 

olasılıkla doğrudur. 

|0,80-1,00| Çok güçlü ilişki 
İki değişken arasında çok güçlü ilişki vardır, tahmin gücü çok 

büyük olasılıkla doğrudur. 

 

Tablo 8’e göre; 

 Katılımcıların yaşı ve medeni durumu arasında %60,8 (r = -0,608, p = 0,01) 

negatif yönde, yaş - yeme arzularına sahip olma arasında %14,1 (r = -0,141, p = 0,01) 

negatif yönde, yaş - zihinde yemekle ilgili düşünceler arasında %13,1 (r = -0,131, p = 

0,01) negatif yönde, yaş - yemek planlarının yapılması arasında %13,1 (r = -0,131, p = 

0,01) negatif yönde, yaş – arzulanan yemeği yiyene kadar düşünme arasında %13,3 (r = -
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0,133, p = 0,01) negatif yönde, yaş – hastalık durumu arasında %25,2 ( r = 0,252, p = 

0,01) pozitif yönde, yaş – beslenme alışkanlıklarını etkileyen hastalıklar arasında %21,3 

(r = 0,213, p = 0,01), yaş – makarna tüketimi arasında %24,8 (r = -0,248, p=0,01) negatif 

yönde, yaş – peynir tüketimi arasında %23,6 (r = 0,236, p = 0,01) pozitif yönde, yaş – fast 

food restoranına gitme sıklığı arasında %49,5 (r = -0,495, p = 0,01) negatif yönde, yaş – 

fast food restoranında tüketilen yemekler arasında %45,8 (r = -0,458, p = 0,01) negatif 

yönde, yaş – atıştırmalık tüketimi arasında %27,1 (r = -0,271, p = 0,01) negatif yönde, yaş 

– türk mutfağına özgü yiyecek tüketimi arasında %20,4 (r = -0,204, p = 0,01) negatif 

yönde anlamlı ilişki mevcuttur.  

 Cinsiyet – yulaf tüketimi arasında %30,7 (r = 0,307, p = 0,01) pozitif yönde, 

cinsiyet – kırmızı et tüketimi arasında %23,0 ( r = -0,230, p = 0,01) negatif yönde, cinsiyet 

– yumurta tüketimi arasında %22,8 (r = -0,228, p = 0,01) negatif yönde, cinsiyet – yemek 

seçimleri arasında %26,4 (r = 0,264, p = 0,01) pozitif yönde, cinsiyet – türk mutfağına 

özgü yiyecek tüketimi arasında %21,2 (r = -0,212, p = 0,01) negatif yönde, cinsiyet – 

beslenme alışkanlıkları memnuniyeti arasında %23,0 (r = -0,230, p = 0,01) negatif yönde 

anlamlı ilişki mevcuttur.  

 Medeni durum – fast food restoranına gitme sıklığı arasında %40,0 (r = 0,400, p 

= 0,01) pozitif yönde, medeni durum – fast food restoranlarında tüketilen yemekler 

arasında %28,9 (r = 0,289, p = 0,01) pozitif yönde, medeni durum – sağlıksız beslenmeye 

yol açan faktörler arasında %18,0 (r = 0,180, p = 0,01) pozitif yönde anlamlı ilişki 

mevcuttur.  

 Doğum yeri – pirinç tüketimi arasında %21,3 (r = 0,213, p = 0,01) pozitif yönde, 

doğum yeri – bulgur tüketimi arasında %24,1 (r = 0,241, p = 0,01) pozitif yönde, doğum 

yeri – süt ve süt ürünleri tüketimi arasında %24,6 (r = 0,246, p = 0,01) pozitif yönde, 

doğum yeri – tercih edilen tatlı türleri arasında %23,7 (r = 0,237, p = 0,01) pozitif yönde, 

doğum yeri – tatlıların tüketim sıklığı arasında %23,4 (r = 0,234, p = 0,01) pozitif yönde, 

doğum yeri – türk mutfağına özgü yiyecekler tüketme arasında %30,8 (r = 0,308, p = 

0,01) pozitif yönde anlamlı ilişki mevcuttur.  
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 İkamet edilen ülke – türk mutfağına özgü yiyecek tüketimi arasında %33,9 (r = 

0,339, p =0,01) pozitif yönde, ikamet edilen ülke – tercih edilen tatlı türleri arasında 

%21,3 (r = 0,213, p = 0,01) pozitif yönde, ikamet edilen ülke – tercih edilen tatlıların 

tüketim sıklığı arasında %22,4 (r = 0,224, p = 0,01) pozitif yönde, ikamet edilen ülke – 

kırmızı et tüketimi arasında %26,2 (r = -0,262, p = 0,01) negatif yönde, ikamet edilen ülke 

– bulgur tüketimi arasında %31,5 (r = 0,315, p = 0,01) pozitif yönde, ikamet edilen ülke 

– pirinç tüketimi arasında %30,0 (r = 0,300, p = 0,01) pozitif yönde anlamlı ilişki 

mevcuttur.  

Araştırma sonucunda, iki ülke arasında çeşitli değişkenler arasında anlamlı 

ilişkiler saptanmıştır. Bu ilişkiler, farklı düzeylerde güç ve yön göstermektedir. Öncelikle, 

katılımcıların yaşı ve medeni durumu arasında güçlü bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca, yaş 

ile fast food restoranlarına gitme sıklığı ve yaş ile fast food restoranlarında tüketilen 

yemekler arasında orta düzeyde bir ilişki gözlemlenmiştir. Medeni durum ile fast food 

restoranlarına gitme sıklığıarasında da orta düzeyde bir ilişki tespit edilmiştir. Bunun yanı 

sıra, ikamet edilen ülke ve Türk mutfağına özgü yiyeceklerin tüketimi ile tercih edilen 

tatlı türleriarasında zayıf bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Doğum yeri ve bazı temel 

gıdaların tüketim sıklığı arasında da zayıf bir ilişki saptanmıştır. Diğer anlamlı ilişkiler ise 

çok zayıf düzeyde olarak değerlendirilmiştir. 

 

Tablo 10  

Hedonik Beslenme Davranışları Sonuçları 

Hedonik Beslenme 

Davranışları 
Evet Hayır 

Evet (Beklenen 

değer) 

Hayır 

(Beklenen 

değer) 

Azerbaycan 436 1145 435,11 1066,76 

Türkiye 454 1037 454,89 1115,24 
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Tablo 11 

 Hedonik Beslenme Davranışları Ki Kare Değerlerinin Karşılaştırılması 

Hedonik Beslenme Davranışları Ki Kare (c2) p 

Evet 0,0036 0,952 

Hayır 11,23 0,0008* 

*p<0,05 anlam düzeyinde, df = 1, güvenilirlik düzeyi (CL) = %95 

 

Kullanılan ankette katılımcılara yönlendirilen hedonik beslenme ile ilgili soruların 

sonuçlarına Ki Kare testi uygulanmış, hedonik beslenme davranışları sergileme yönende 

iki ülke arasında benzerlik olup olmadığı değerlendirilmiştir. Hedonik beslenme 

alışkanlıklarına uygulanan Ki Kare (Chi Square) testi sonuçlarına göre (Tablo 10, Tablo 

11) Azerbaycan ve Türkiye’de ikamet eden katılımcılar arasında hedonik beslenme 

davranışları sergileme yönünde her iki ülkeden olan katılımcılar arasında anlamlı ilişki 

bulunmamış (p<0,05), tamamen hedonik beslenme davranışları sergilememe yönünde 

anlamlı ilişki bulunmuştur (p< 0,05).  
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Bölüm 5 

Tartışma 

 

Hedonik beslenme davranışları üzerine iki ülke arasında yapılan araştırma 

sonuçlarına göre, her iki ülkeden katılımcılar arasında hedonik beslenme davranışlarını 

sergilememe eğilimi açısından anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgu, belirli beslenme 

gruplarında hedonik beslenme davranışlarının daha belirgin olabileceği ile 

ilişkilendirilebilir. Yapılan bir araştırmada 15-24 yaş aralığındaki bireylerin hedonik açlık 

davranışları ve atıştırmalık tüketimi arasında anlamlı ilişki olduğu bulunmuştur (Mankad 

ve Gokhale, 2023). 

Tamamen hedonik beslenme davranışları sergileme yönünde iki ülke arasında 

anlamlı ilişkinin bulunmaması, kültürel ve yeme alışkanlıkları benzerliğinden 

kaynaklanabilir. İkamet edilen ülke, türk mutfağına özgü yiyecekler, aynı zamanda, 

ikamet edilen ülke ile tercih edilen tatlı tüketimi arasındaki anlamlı ilişki bu sonucun 

sebebi olarak nitelendirilebilir. Yapılan bir araştırmada, yabancı uyruklu öğrencilerin 

peynir, kırmızı et, tavuk, sebze, pasta ve pilav tüketimi açısından Türkiye ile kendi 

ülkelerinin benzer kültürel özellikler sergilediğini ifade ettikleri belirtilmiştir. İran ve 

Türkiye mutfakları üzerinde yapılan bir araştırmada, bu iki mutfak arasında kebap, pilav, 

dolma, köfte, pişmaniye ve helva gibi benzer lezzetlerin bulunduğu tespit edilmiştir 

(Hasanova ve Tanriverdi, 2023). Yapılan bir diğer araştırmada milliyet ve dil sınırlarının 

ülkelerin yemek kültürlerinde güçlü etkileri olduğu bulunmuştur (Sproesser vd., 2022). 

Bir başka araştırmada, yeme arzusu ve tatlı tüketimi arasında da anlamlı ilişki 

bulunmuştur (Coşkunsu, 2021). Kültürel deneyimler, bireylerin yiyeceklerle olan 

etkileşimlerinde yalnızca açık derecelendirmelerle tespit edilemeyen, bilinçsiz hedonik 

tepkileri derinlemesine şekillendirmektedir (Liao, 2021). Bu durum, bireylerin tat, koku, 

dokunma gibi duyusal özelliklere yönelik algılarının, kültürel bir çerçevede nasıl anlam 

kazandığını ve biçimlendiğini ortaya koyar. 

Türkiye ve Azerbaycan mutfaklarının benzer yiyecekleri paylaştığı bilinmektedir. 

Yapılan bir çalışmada, Türkiye ve İspanya mutfaklarının lezzetlerinin Arap mutfağından 
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esinlenen lezzetler barındırdığını ve bu ülkelerin benzer sokak lezzetleri kültürlerine sahip 

olduklarını ortaya çıkarmıştır (Bedard vd., 2020). Türk mutfağına özgü yiyeceklerin 

tüketimi ile katılımcıların doğmuş olduğu veya ikamet ettiği ülke arasındaki anlamlı 

ilişkinin temelinde, katılımcıların Türk mutfağına özgü yiyecekleri diğer kültürlere özgü 

yiyeceklerden nasıl ayırt ettikleri yer almaktadır. Bu durum, besin tercihleriyle bireylerin 

kendilerini mensubu oldukları topluma bağlılıklarını ifade etme çabasıyla 

ilişkilendirilebilir. Bu nedenle, katılımcıların seçimlerini destekleyen motivasyonları ve 

bu tercihlerin altında yatan sebepleri daha geniş bir perspektifte ele almak ve detaylı bir 

şekilde değerlendirmek gerekmektedir. Sonuç olarak, kültürel deneyimler yalnızca 

bireylerin bilinçli tercihlerine değil, aynı zamanda bilinçsiz hedonik tepkilerine de güçlü 

bir şekilde yön verdiğinden, bu faktörlerin yiyecek araştırmaları ve tüketici davranışları 

üzerine yapılan çalışmalarda daha geniş bir perspektifle ele alınması gerekmektedir (Sato 

vd., 2020).  

Yaş arttıkça yeme arzusu, hedonik beslenme davranışları ve sağlıksız beslenme 

faktörleri arasında bulunan negatif ilişki, ilerleyen yaşlarda bireylerin daha sağlıklı 

beslenme davranışları sergilemeyi seçtiğinin sonucu olabilir. Ek olarak, artan yaşla 

birlikte, hastalık durumlarının ve beslenme davranışlarını etkileyen hastalıkların artması, 

aynı zamanda, balık, kırmızı et gibi protein kaynağı olan besinlerin tüketiminin 

yükselmesi, sağlığı daha çok koruma yönelimine ilişkin sebeplere bağlı olabilir. Yapılan 

bir araştırmada sağlıklı beslenmenin yalnızca kendileri için önemli olduğunu bilen kişiler, 

bir ürünün sağlık yararları hakkındaki bilgilere yanıt olarak diyetlerini değiştirmeye 

istekli olduğunu bulmuştur (Fenko vd., 2015). Yaşlı bireyler, genellikle enerjisi yoğun 

tatlılar ve fast food ürünlerini daha az tüketirken, enerji değeri düşük tahıllar, sebzeler ve 

meyveleri daha fazla tercih etme eğilimindedirler. Bunun beraberinde, yaş ilerledikçe 

günlük yiyecek ve içecek tüketim miktarının da azaldığı gözlemlenmektedir. Bu 

bağlamda, bazı besin grupları ile yaş arasında anlamlı ilişkilerin bulunması, bu durumun 

katılımcıların yaş farkına bağlı bir faktör olarak değerlendirilmesine olanak tanımaktadır. 

Ayrıca, medeni durum ve gelir düzeyi gibi sosyoekonomik faktörler ile belirli gıda 

ürünlerinin tüketimi arasında da ilişkilerin bulunduğu gözlemlenmiştir (Drewnowski ve 

Shultz, 2001). 
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Kadınların yulaf ve atıştırmalıkları erkeklere kıyasla daha fazla tükettiği, 

erkeklerin ise kırmızı et, tavuk eti ve deniz ürünleri gibi besinleri daha çok tercih ettiği 

gözlemlenmiştir. Bu sonuç, cinsiyetin beslenme tercihleri üzerindeki etkisini literatürdeki 

çalışmalarla (Fagerli ve Wandel, 1999) tutarlı bir şekilde ortaya çıkarmaktadır. Ek olarak, 

besin tüketiminin cinsiyet ve yaş gibi faktörlere göre değişkenlik gösterdiğine yönelik 

bazı araştırmalar da mevcuttur (Veloso vd., 2016). Bu araştırmada aynı gıda ürününün 

erkekler ve kadınlar tarafından hangi sıklıkta tüketildiği ölçülmüş, çıkan sonuçların 

benzer olduğu tespit edilmiştir.  

Fast food tüketim sıklığının ve sağlıksız beslenme faktörlerinin, medeni durumla 

pozitif ilişkide olduğu saptanmıştır. Bu durumda, evli bireylerin hızlı yaşam tarzı 

nedeniyle fast food’a yönelmiş olabileceği veya eşlerin birbirlerinin alışkanlıklarını 

etkileyebileceği söylenebilir. Bununla beraber, hedonik açlık üzerine yapılan 

araştırmaların daha geniş kapsamlı ve kapsayıcı bir yaklaşım özümsemesi gerekmektedir. 

Özellikle gençlerde obezite ile hedonik açlık arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların, 

çelişkili sonuçlar sunduğu göz önüne alındığında, bu alandaki araştırmaların daha 

derinlemesine ve sistematik bir şekilde yürütülmesi gerekmektedir (Fox vd., 2021).   

Bu çalışmanın bir takım sınırlamaları bulunmaktadır. Araştırma sonuçları, 

Azerbaycan ve Türkiye’de ikamet etmekte olan toplamda 542 katılımcıdan elde edilmiş 

verilere dayanmaktadır. Araştırmaya katılmayı kabul etmeyen iki potansiyel katılımcı 

olmuştur. Bu kişiler, araştırmaya dahil olabilmek için gerekli olan gönüllü onam formunu 

reddetmişlerdi. Bu nedenle, örneklemde yer alan 181 erkek ve 359 kadının verileri analiz 

edilmiştir. Bu dağılımın, katılımcıların cinsiyet oranındaki dengesizliğin araştırma 

bulgularına olası etkileri göz önünde bulundurulmalıdır. Kadın katılımcıların örneklemde 

%66,50 oranında yer alması, bu grubun araştırma sonuçlarını yönlendirme potansiyeline 

sahip olabilir. Çalışmanın bir diğer sınırlaması, verilerin internet üzerinden toplanmış 

olmasıdır. Çevrimiçi anketler aracılığıyla veri toplama, yanıtların doğruluğunu ve 

geçerliliğini etkileyebilecek bazı belirsizlikler yaratabilir. İnternet üzerinden 

gerçekleştirilen anketlerde, katılımcıların samimi ve dürüst yanıt verme eğilimleri, 

özellikle anonimlik ve gönüllülük esasına dayalı olarak değişkenlik gösterebilir. Bu 

nedenle, anket sonuçlarının kesinlik derecesi ölçülememiştir. Son olarak, örneklemdeki 
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katılımcıların %53,30'u 18-30 yaş aralığındadır. Bu yaş grubunun, genç nüfusu temsil 

etmesi, araştırma bulgularının daha geniş yaş aralıkları üzerinde genellenmesini 

kısıtlayabilir. 
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Bölüm 6 

Sonuç 

 

Netice itibarıyla, kültürel deneyimler, bireylerin yiyecek tercihleri ve tüketim 

davranışları üzerinde yalnızca açık derecelendirmelerle tespit edilemeyen derin ve 

bilinçsiz hedonik tepkileri şekillendirmektedir (Şengün ve Karahan, 2013). Tat, koku ve 

dokunma gibi duyusal algıların, geçmiş deneyimler, gelenekler ve kültürel normlarla nasıl 

anlam kazandığı bu bağlamda önemli bir rol oynamaktadır. Aynı yiyecek, bir kültürde 

hedonik bir haz kaynağı olarak değerlendirilirken, başka bir kültürde aynı etkiyi 

yaratmayabilir. 

Bu bulgular, bireylerin besin tercihleri ve kültürel kimlikleri arasındaki güçlü 

bağlantıya işaret etmektedir. Dolayısıyla, yiyecek tercihlerinin yalnızca bireysel tat 

beğenilerine değil, kültürel ve toplumsal faktörlere dayandığı anlaşılmaktadır. Kültürel 

deneyimlerin bilinçsiz hedonik tepkiler üzerindeki etkisi, yiyecek araştırmalarında ve 

tüketim davranışlarının analizinde daha kapsamlı bir perspektifin benimsenmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Yiyecek tüketiminde kültürel bağlamın ve bireylerin geçmiş deneyimlerinin rolü 

göz ardı edilmemeli, bu faktörlerin yeme davranışlarını nasıl şekillendirdiği 

derinlemesine incelenmelidir. Bu, özellikle kültürler arası beslenme alışkanlıklarını 

anlamak ve sağlıklı beslenme bilincini geliştirmek için önemli bir adım olacaktır.  

Yaşlı bireylerin artan protein tüketimi, onları beslenme bilinciyle ilgili bilgi 

kampanyaların hedef kitlesi olabileceğini ortaya çıkarmaktadır. Bunun yanında, fast food 

tüketimi yüksek olan gençler için sağlıklı atıştırmalık alternatiflerinin teşvik edilmesi 

önerilebilir. 

Kadınların sağlıklı atıştırmalıklara yöneliminin teşvik edilebileceği, erkeklerin ise 

kırmızı et tüketiminin sınırlandırılması gerektiği sağlık kampanyaları tarafından 

vurgulanabilir. 
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Evli bireylerin sağlıklı beslenme alışkanlıklarına yönelmeleri için ortak yemek 

yapma etkinlikleri ve sağlıklı tariflerin sunulması gibi sosyal projelerin geliştirilmesi 

önerilebilir. 

Yerel mutfaklara yönelik düzenlenen kampanyalar, bireylerin kültürel bağlarını 

pekiştirerek sağlıklı yemek tercihlerini artırabilir. 

Bu çalışma, Azerbaycan ve Türkiye'deki yetişkinlerin yeme alışkanlıkları ve 

hedonik beslenme davranışları arasında kültürel benzerlikler olduğunu ortaya koymuştur. 

Bu bulgular sadece belirli bir örneklemle sınırlıdır ve daha net sonuçlar için daha geniş 

çaplı çalışmalarla doğrulanması gerekmektedir. 
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